Sed æquis passibus ad mentem veniunt sapientiæ et conscientia, ut nunquam veniat sapientiæ sine conscientia, nunquam conscientia sine sapientiæ. Ad quem finem nihilominus incessu proportionali utraque, et sapientiæ scilicet et conscientia, tanquam vehiculum proprium animam deducunt, ex libro Sapientiæ a quo jam multa accepimus, videamus. Sic autem utramque ad invicem copulamur, ut quod de una dicitur ad aliam transferatur. Dicitur autem in libro Sapientiæ, de initio et de fine Sapientiæ sic: Initium illius verissima est disciplinæ concupiscentia. Cura ergo disciplinæ, dilectio est, et dilectio custodia legum ejus est. Custoditio autem legum, consummatio incorruptionis est. Incorruptio autem facit proximum esse Deo. Concupiscentia itaque sapientiæ deducet ad regnum perpetuum.

A Ecce currus igneus et equi ignei, et auriga Deus quo deferunt non amphoram, sed animam, ad regnum utique perpetuum. Desideras regnum et precipue perpetuum. Attende et ascende non cursu præcipiti et inordinato ut Satan, qui sicut fulgur de cœlo cecidit in gehennam, sed sicut aurora solis consurgens et crescens usque ad perfectam diem. Apprehende itaque disciplinam ubi cæduntur et dolantur ligna cedrina. Si enim *extra disciplinam estis*, ait Apostolus, *ergo adulteri et non filii esis* (*Hebr. xii, 8*). Cæsuræ vero disciplinæ conquadatus et coaptatus fabricæ civitatis quæ in quadro posita est, in latitudinem, longitudinem, profunditatem et altitudinem charitatis deductus, apprehende et tene ipsam dilectionem. *Qui autem diligit, legem implet* (*Rom. xv, 8*).

B Est ergo dilectio custodia legum. Quæ denique stipendia meretur, quæ mandata servat? *Si quis*, inquit Dominus, *diligit me, sermones meos servabit et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus* (*Joan. xiv, 23*). Sed venienti Domino opponere et expande palliolum incorruptionis, ut involvas sindone tali non jam corpus Jesu, sed ipsam Trinitatis gratiam ad te venientem et in te manentem. Quid autem tunc Regi sæculorum immortalis invisibili facies, imo quid ab eo accipies? Regnum profecto et diadema regni in capite tuo. Erit denique et torques in collo tuo. Regna ergo in regno conscientia, nec non et sapientiæ. De his hactenus. Epistolam istam præ foribus libri de conscientia volo appendi, ut delibatione ista prægustata vel respuat lector, si male sapit quod dicitur, vel avidius penetret interiora velaminis, infra quod continentur plura, non solum de conscientia, sed etiam de corde purificando, non usquequaque inutilia. De emissionem namque cordis, de retentionem, de effusionem, de solutionem, de amissionem, de reparationem, de recuperationem, breviter quædam subter annotata sunt.

C Supputare anni et familiæ alimenta tam est optimi viri et prudentis, quam vivere non accidentaliter, sed lege certa et justa. Vile enim opinioni bonæ et onerosum est, sive de manu, sive de mensa alterius pendere. Numerato itaque et apud se reposito sumptu temporis subsequentis, jamjam futuræ quietis solatia prælibare incipit homo prudens, non casu fortuito vitam acturus, sed securitate læta et probata. Tempora proinde et temporum confert ad invicem congrua subsidia, ne si vacuum viatico suo tempus anni successerit, inopia redarguat hominis pigri inertiam, et cum pausandi debeat invenire otium, incurrat famis tormentum. Properat denique extinguere molestias exactoris quotidiano rigitu intestinorum substantiam deprædantis, dum universaliter rerum omnium abundantia redundans excludit angustiam mensæ et messis, ut sit mensis ex mense continuatione frugalitatis, et Sabbatum ex Sabbato conterminatione gaudii et otii. Rimatis igitur internorum penetrabilibus et mentis recessibus

exploratis, quæ in conscientia apothecis expensa sustentationibus animæ nostræ in generatione et generationem perpenditur, exemplo non dissimili nec minori sollicitudine instare debemus, ut sciamus quæ sunt sufficientia, et quæ destituant sufficientiam plenam et perfectam mensuram.

Animadverto proinde his te, bone amice et sancte monache Alcheri, sollicitum studiis, circa animæ tuæ res familiares cum non solum de agris sanctorum doctorum fertilissimis cibum quotidie, imo cibaria colligere spiritualia non desistas, sed etiam ad tenuissimum nostræ paupertatis promptuarium manum porrigis, a paupere non pauperem postulans stipem, videlicet conscientiam. Et quomodo dabo quod non habeo. Certe non habeo conscientiam nisi pannosam et paludosam, quam si contingis, manus contaminabitur, quam si aspicias, oculus pudorabitur. Tutius igitur in latibulo suo contutabitur, ne de sepulcro evaporationes emittens turbulosa et fetidas pestilentiaë conflagret iucentiva, et non solum non excitet ad vitam in morte malæ conscientiaë torpentes, sed adhuc palpitantes quantalacunque vitæ conscientiaë bonæ infectas extinguat. Surgam tamen et ibo ad amicum, cujus jam clausum est ostium, et pueri cum eo sunt in cubili et dicam ei : *Amice, commoda mihi tres panes* (Luc. xi, 5), ut sciam quæ sit bona conscientia, quæ mala, quoniam amicus meus frater Alcherus venit de via inquisitionis ad me, quaerens quid sit bona conscientia, et non habeo quod ponam ante illum.

Igitur de acceptis ab amico jam repono, et de conscientia tractare incipio. Omnium autem tractandorum doctrina ita evidentior fit ad capiendum et facilius ad retinendum, si sub oculis compendiosa copulatione simul tota materia unde tractandum est, vel sigillatim ejus partes tam manifesta distinctione quam certa definitione subjiciantur. Hanc namque a doctoribus formam agendi in tractatum compositione traditam, alii nobiliter pro facultate boni ingenii exercent; alii obscurius pro tarditate sensus parum exercitati in stylo suo interpretantes, susceptam materiam posteriorum intelligentiaë mandaverunt. Proinde neutras istorum partes assecutus meum ipse admiror praesumptionem, imo temeritatem, quod litteras sine litteris ordinate aggredior, quod tractatoris officium jam insumo, qui nec lectoris ministerio sufficio. Unum vero illud est quo ipse et me apud memetipsum excuso et aliorum redargutioni satisfacio, quia non importunitate propria, sed charitate admonitus fraterna hic me operi destinavi, et nescio si utiliter, scio tamen quia humiliter a hono et sancto viro mihi que dilectissimum onus injunctum suscepi.

Quid sit conscientia, et unde dicatur.

De conscientia igitur rogatus sum tractare, et non qualem habeo, sed qualem habere debeo dicere. Nec enim unius generis est omnis conscientia, ut scilicet quicumque habent conscientiam, eandem

A se credant habere innocentiam. Assignandum ergo est quid sit conscientia, et unde dicatur, deinde quantum ex occultis datur reminisci, vel ex Scripturis intelligi, velut partes imo species quasdam conscientiarum subinferam, et ut gratia donaverit absolvam. Primum tamen lectorem nostrum admonitum esse in his litteris non scientiam quaerere, sed conscientiam, habeat alias copiam lectionis, sive divinae apud nostros, sive propheticae apud naturam inquisitores domesticos ad eruditionem scientiarum, habeat hanc membranulam ad investigationem et informationem conscientiarum. Quid itaque sit conscientia, non definitione, sed quadam descriptione videamus. Conscientia est sui ipsius scientia vel de bono sumens, vel de malo disidens. Fit autem planius quod dicitur sui ipsius conscientia, si hoc requiratur de nominis etymologia.

Est autem etymologia hujus nominis talis, conscientia est cordis scientia. Videtur forte secundum hanc etymologiam non aliud esse conscientiam quam scientiam. Nam cordis scientia est, sive quod in corde est, ad concipiendam forinsecæ propheticae disciplinam, sive quæ de corde intelligendo in corde melius moratur et utilius consecratur. Utroque autem genere dicitur cordis scientia, sed altero tantum conscientia. Dupliciter enim intelligitur cordis scientia, videlicet vel illa qua se novit in se et per se, vel illa qua præter se etiam alia novit ex se. Cor enim et se novit sua scientia et multa alia. Quando novit se appellatur conscientia, quando præter se alia, nominatur scientia. Denique de illa sapientia quæ in corde est, dicitur : *Dedit Deus sapientiam in corde Beseleel ad faciendam omnia opera sive ex auro, sive ex argento*, etc. Item de quodam dicitur, quia *sapiens corde est et fortis robore* (Job ix, 4). Rursus de illa quæ ad se non ad alia habetur scriptum est : *Utinam det mihi Deus, dicere hæc de sententia* (Sap. vii, 15). Item : *Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium* (Psal. xxxvi, 28). Multi proinde quaerunt scientiam, pauci conscientiam. Et si forte tanto labore et sollicitudine quaeretur conscientia, quanto sine dubio vana et sæcularis scientia, et verius apprehenderetur et fructuosius retineretur. Si enim non longe a se penetret et se intra se ipso doctore cum gratia investigans, quid mirum si inveniretur? Imo mirum si invenire aliud in se quam se posset, nisi forte ad suam animam operante gratia inclinatam Dei imaginem occuparet. Et si hoc esset, quid esset? Quid enim est creatrix imago in imagine creata, nisi sapientia in anima; nisi gloria in conscientia, nisi sanctificatio in arca? Tunc enim se intelligit anima, tunc illustratur conscientia, tunc cordis impletur scientia, tunc in se Deum et in Deo mutua revolutione recipit se ipsam, imago creata.

Ad hanc animæ nostræ et verbi Dei refusionem, gratia vices operatur cujusdam ministerialis utique Dei, ut velit Deus in nobis infundi. Puritas vero

auscipit præparare animam, ne verbi majestas recuset gremium cordis. Gratia deducit Deum ad hospitium nostrum, puritas satagit circa fidele obsequium. Gratia hospiti jam suscepto pocula infundit, puritas venientem excipit. Istæ sunt quæ lætificant animam justî, istæ quæ conscientiam gratam Deo exhibent angelis et hominibus reverendam, sibi ipsi pacatam et quietam. Hæ sunt duæ olivæ et duo candelabra lucentia ante Dominum. Duæ quidem sunt olivæ, una qua compassione miseriarum nostrarum reflectitur sublimis ille oculus majestatis, ad sterquilini nostri lamentabilem ægrotationem, altera qua intestinorum corruptæ cicatrices resperguntur, et oculus faciei nostræ conturbatus ad medelam inungitur. Duo nihilominus candelabra, unum quo beneplaciti divini voluntas nostris mentibus suggeritur, alterum quo remunerationis majestas spei nostræ obtutibus jam offertur. Conscientia quæ sic duabus olivis et duobus candelabris clarificatur, bona est et crassa et clara apud Deum et homines. Bona simplicitate, crassa claritate, clara castitate.

Descriptio quædam conscientiæ sub imagine cujusdam mulieris.

De cujus habitudine ut tibi exemplum faciam, non sub errore idololatriæ, sed sub specie evidentioris doctrinæ, tale quid in animo finge quod ad pietatem devotionis mentem compungat, et de visibili exemplo ad invisibilem contemplationem animam accendat. Pone itaque mensam varietate et plenitudine diversorum ferculorum refertam. Constitue Regem in diademate suo coronatum et omnium triumphali sublimitate insignitum, in capite et principaliori loco residere, cui manus assistentium et ministrantium tam ad cibum quam ad potum sedulissima sit. Sicut vasa aurea et argentea in omnem usum, sint et pocula melle condita, sint ad nutum obedientia palato et gutturi, quæcunque fuerint apposita. Cithara et lyra et psalterium, auditus convivantium, suis reficiant modulationibus. Vestes ibi regis, incessus juvenum et adolescentularum compositi, mores honesti, et in tota familia summa æquitatis censura, ad unguem componat omnia usque ad minimum motum. Hinc inde tapetia sive pallia opere plumario seu polymito contexta. Lectulus floridus, laquearia cypressina. Quid plura? Dispositissima ordinatione ordinata omnia, ita ut nihil desit ad cultum aut supersit ad tardium. Vacet tamen interim locus præ aliis spatiosus et speciosus, reginæ et matrifamilias singulariter præparatus. Forte occupatione a diversorio occupata, solemnium Regia, mora sui adventus Regina illa differat. Omnium interim et vultus et singultus, sedis illius repletionem exoptent. Tandem veniens mulier, cujus pulchritudinem sol et luna mirantur, et residens claudit januas, et impleantur nuptiæ discumbentium. Scrinia mystica ad ultimum quæsitæ et reserata nomen edicant in aula, et conscientia appelletur hæc domina. Petente autem sedem paratam a

A sæculo conscientia et residente, vox sponsi auditur satisfaciens universæ curiæ de sponsa: *Una es, inquit, columba mea, una est matri suæ, electa genitrici suæ* (Cant. vi, 8). Una procul dubio est conscientia propter fidei unitatem et propositi immutabilitatem; columba est propter simplicitatis mansuetudinem, una est matri suæ propter charitatis perfectionem, electa genitrici suæ propter charitatis decorem et pulchritudinem.

De forma conscientiæ.

Cujus pulchritudinis tenorem in habitu ipsius typice legens, rursus tali descriptione mores ejus subcingo, et per colorum varietates virtutum universa membra distinguo. Est itaque proceræ stature propter perseverantiæ longanimitatem, habet oculos smaragdinos propter castitatis perpetuum virorem; nasum sicut turris Libani quæ respicit contra Damascus, propter incursantium tentationum prudentem discretionem; genas subrubentes propter fraternæ oppressiōnis compassionem; labia favo et melle redundantia, propter mystici eloqui suavitatem; manus tornatiles, propter obedientiæ perfectam operationem; pectus robustum, propter vigilantem instantiam adversus dæmonum infestationem; calceamenta pedum æs et ferrum, ad quassanda capita draconum; coronam auream circa lumbos, ad restringenda incentiva libidinum. Induitur vestimentis quorum odor et fragrantia myrrham mortificationis, guttam humilitatis, et cassiam bonæ opinionis spirant. Ut autem caput retorqueamus ad pennulas divini timoris et extremi judicii, videamus quam secunda in specie et pulchritudine sua talis conscientia ad judicium veniat, nec inopiam expavescens propter abundantem virtutum sufficientiam, nec sententiam propter matrimonii copulam, nec pudorem vel confusionem propter vestimentorum ornatum seu fragrantiam.

De securitate conscientiæ.

Jam hiems præpropere fores præoccupans crudelis necessitatis, quando nec arari poterit per meritum, nec meti per præmium hactenus non comparatum, longo imo æterno tractu duratura, negabit mendicare suffragium cujuslibet intercessionis. Clausa enim erit misericordiæ janua quæ modo patet, et etiam dilatat se usque ad judicii extrema tempora, clausa erit et effugii opportunitas et defendendi se omnis possibilitas. Sola conscientia inopum miseriam, si unde manum impleat habuerit, consolabitur; sola refugium præstare poterit, sola a timore formidinis et a facie majestatis obstaculum præbebit. Cum ergo cælum et terram ignis vindictæ et iræ Dei conflagrabit, et ab isto statu prorsus in alium habitum et figuram exportabit, raptus homo in nubibus, si puram et integram secum detulerit conscientiam, nec tonitruorum concussionibus expavescet, nec fulgurum vibrationibus obstupescet, nec tubis angelicis in fugam corripietur, nec fulgure assistentis viviæ crucis vel majestate

residentis cornuti et oculati agni reverberabitur. Leo rugiet, quis non timebit? Utique qui cavernam conscientiae circumseptam intraverit. Leviathan seu Satan solvetur, quis evadere poterit? Procul dubio qui turrim conscientiae sufficienter arnaverit. Væ væ undique audietur, et quis de securitate gloriabitur? nempe qui in pace de bello cogitavit, et qui flevit cum alii riderent. Sicut ebrius et vomens erit omnis qui calice Babylonico seu aureo potavit mundi luxuriam usque ad faeces mortis, et quis sano capite et ventre vinum sobrietatis et jucunditatis epotabit? Certe qui motibus impudicitiae repressis animam et conscientiam suam castificavit: *Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (Luc. XIII, 27), vociferatione valida conclamabitur: et quis ascendet ad Deum, ut facies ejus illuminetur? Nimirum qui non inquinavit vestimenta sua, vel qui saltem lavit ea in sanguine Agni, vera confessio et integra cordis contritio. Non erit panis et aqua, et quis vivet sine pane et aqua? Sine dubio cujus est vita munda et pura conscientia. Horrea namque plena habet bona conscientia sicut scriptum est: *Nihil deest timentibus Deum*. Universa namque instrumenta beatitudinis apud se retinet conscientia quae Deum timet.

Habet deambulatorium veritatis, habet pratam sive hortum voluptatis, habet puteum cordis profundi; habet ubi in id ipsum dormiat et requiescat, habet mensam altaris, habet templum castitatis, habet focum seu caminum charitatis, habet balneum confessionis, habet vestimenta satisfactionis, habet stolam immortalitatis, habet calceamenta imitationis Dei, habet annulum aeternitatis. Quid amplius dicam? habet lunulam, torquem, discriminalia, periscelidas, mitras, monilia, et multa his similia, quorum interpretationes sunt morum bonorum optimae informationes; quarum perfectio est plenitudo, ut sicut rota volubilis in quadrigis a quatuor equis velociter et cum impetu quo fuerit aspectus aurigae praesidentis circumfertur; sic Dominus justitia praesidentiae [i. praesidente] et regente rotam animae, in quatuor equis principalium virtutum, id est prudentia, justitia, fortitudine, temperantia, ad suam dirigat voluntatem. Certe conscientia cujus frena ab anteriori parte trahit prudentia; a dextra, justitia; a sinistra, fortitudo; posteriori, temperantia non discordi motu sed consono, ad caelum tollitur clamans et dicens: *Nostra conversatio in caelis est* (Philip. III, 20). Parum denique est bonae conscientiae esse in caelis nisi et ipsa caelum fiat.

Quomodo caelum efficiatur conscientia per verbum Domini spiritu oris ejus.

Efficitur enim caelum per inhabitantem Spiritum ejus qui fecit caelum et terram, et habitat in caelis: *Verbo enim Domini caeli facti sunt et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (Psal. XXXII, 6). Revera hæc

A tria, scilicet Verbum, Dominus et Spiritus oris ejus, creant, formant et ornant caelum conscientiae: Dominus quidem creat, Verbum format, Spiritus ornat. Simul tamen trinitas hæc operatur, quæ a nobis in nobis secundum diversa merita nostra singillatim distinguuntur. Quæcumque enim Pater facit (97). Sed ecce signato Trinitatis mysterio ad cogitentiam trinitatem vel trinam dispositionem intentionem nostram tractamus, Dominus timore suo conscientiam creat, Verbum, Domini instructione sapientiae confirmat, Spiritus oris ejus donorum varietate exornat. Et nota hic quasi tres distinctione oculorum personas, id est servum qui timet, magistrum qui docet, amicum qui diligit, et omnia amico communicat. Utitur dominus servo, magister verbo, amicus honore et dono; servus præcedit dominum, sapientia emittit verbum, amicus præmittit donum. Sine servo non est dominus, sine verbo non est magister, sine dono non est amicus. Secundum majestatem domini auctoritas servi, secundum sapientiam magistri doctrina verbi, secundum dilectionem amici doni pretium. Si magnus dominus, fidelis sit servus; si magister sapiens, bona eloquia oris ejus; si amicus diligens, pulchra bona et utilia dona ejus. Servus domino omne lucrum suum acquirat, nondum (sic) doctrinae honorem magistro et utilitatem comparet discipulo, datum donum vicissitudinem referat amico.

Quod timor componat conscientiam.

Inchoatur autem conscientia a timore, producit et deducitur a subjectione, perficitur et consummatur in amore. Nisi timeat conscientia, facinus quodlibet attentat, vel perpetrat; nisi subiciatur verbis veritatis, in elationis et mendacii ventum evanescit; nisi diligit quod diligendum est, calcaribus semper urgetur, et circa propositum sistitur. Fundamentum jacit timor, parietes construit humilis subjectio, tectum superædificat sublimis dilectio. Vel certe machinam hujus ædificii timor componit, subjectio linit, dilectio pingit: et compositio quidem pertinet ad materiam cogitationum dolendam, levigandam, in modum ac formam justitiæ redigendam. De silva enim motuum et phantasmatum nostrorum, idonea et habilia structuræ templi Salomonis ligna velut bona materia sunt eligenda, quorum natura suscipiat dolam disciplinæ a scientia increpationum. Timor ad ista omnia tanquam bonus accedit dolator, ut susceptam a corde, quasi a silva, cogitationum materiam, disponat eam, modo superflua resicans, modo distorta dirigens, modo inæqualia ad æquitatis statum in mensuratione colligens, et inter se trabes, columnas, laquearia et reliquam structuram cœquans et compaginans. Clavillis denique sive clavibus divini timoris Propheta compositionem structuræ suæ configi optat cum diceret: *Confige timore tuo carnes meas, a iudicii enim tuis timui* (Psal. CXVIII,

(97) Deest aliquid.

120). Haecenus de compositione quam timor facit A
et est quasi creatio conscientiae, ut superius dictum est.

De linitione conscientiae per observationem mandatorum.

Nunc de linitura sive temperamento mandatorum Dei, de quo in Psalmo dicitur : *A mandatis tuis intellexi (ibid. 104)* ; cum enim a timore ad mandata currimus, quasi suppositae compositioni linituram superinducimus. Mandatorum quoque adimpletio, et duritiam timoris exasperantis animam emollit, et valliculos imperfectionis complemento spei ad aequalitatem unitatis et unanimatis conducit, et vineula meliora sine mallei concussione ad sese lapides colligens interponit. Unde et in templo Salomonis, ut scriptum est, malleus et securis audita non sunt. Confirmat denique quae erant ruitura, imo quae juxta Apocalypsin erant moritura. Instabile namque est quodcumque sine dilectione et mandatorum observatione timor proproserit. Ideo Scriptura dicit : *Deum time, et mandata ejus observa (Eccl. xii, 13)*. Ecce aliquis forte timore malorum suorum concussus ad cor redit, culpam et poenam reatum suorum in mensa apponit, numerat lapides tormentorum, ac de his incipit penitentiae et conversionis muros edificare, ut saltem inter se et civitatem infernalem ponat sartaginem ferream, vel murum aereum aut latericium.

De coctis enim lateribus, id est de correctis moribus vel de lapidibus, id est de malis prioribus murum construit, qui ad se ipsum conversus veteres reatus in novae vitae meliorationem corrigit. Sartaginem ferream inter se et civitatem interponit qui penitentiam certam, stabilem et duram contra carbonem desolatorios aeternorum cruciatuum opponit. Sed quis ad haec idoneus? Quis est cujus fortitudo, fortitudo lapideum, cujus caro aenea sit. In labore et aeterna, in vigiliis multis, in fame et siti, in frigore et nuditate, in carcere claustrali, in colluctatione carnis et spiritus quis non succumbat, quis non deficiat, nisi Spiritus adjuvet infirmitatem nostram, nisi virtus supponat manum suam? Idcirco ait Dominus : *Dum es in via cum adversario tuo concorda, ne forte tradat te judici, et iudex tradat te tortori (Luc. xii, 58)*. In via laboris et peregrinationis verbum sive timor Domini adversatur concupiscentiis nostris. Cum quo facimus concordiam, si legem mandatorum implemus. Non est enim unde timeas iudicem, si timeas legem. Secundum namque legem iudex praevicarios legum punit non observatores. Nam legis observatio, iudicis est definitio. Qui servat itaque mandata minuit, imo linit timores, et confortat vires amandi et continendi. Et hoc de linitione verbi per temperamentum subiectionis. Sequitur de pictura dilectionis.

De pictura charitatis in conscientia.

Vivi et veri colores charitatis, non volucrum, non quadrupedum, non sanctificas imo fanaticas

imagines imaginis Dei signaculo exprimunt, sed conformitatem adoptionis filiorum et gratiae reparativo genere pingendi per nervos et venas principium virtutum in anima componunt. Pingit enim dilectio non stylo ferreo timoris, in ungue adamantino obstinati cordis, sed pennicilo volitante ad supereminentem scientiae charitatem Christi. Quam pulchras et quam decoras novit depingere formas dilectio! Caput sphaericum et rotundum, sed aurum in statua sua charitatis pingit, quia intentionem puram et perfectam facit. Columbinos aspectus subjungit per innocentiam, manus tornatiles per eleemosynam, nasum apertum et recurvum per discretionis temperantiam, ubera plena per abundantiam gratiae, pedes rectos per incessum misericordiae, corpus totum plenum oculis, per circumspeditionem industriae.

Pingit trinum et unum Deum in capite, pingit Jesum passum in oculis, pingit librum Evangelii in auribus, pingit flagella in dorso, pingit lanceam in latere, pingit totum corpus extensum, adeo ut ossa dinumerarentur, pingit acetum in potu, fel in gustu, pingit coronam spineam in capite; pingit velatum facie, pingit alapis caesum, pingit mortuum, pingit Mariae Magdalene in horto apparentem et confabulantem, pingit cum apostolis convalescentem, pingit ad caelos ascendentem; pingit ad dextram Patris residentem et regnantem, pingit ad iudicium manifeste cum potestate magna et maiestate venientem, pingit sinistris terribilem, dextris amabilem. Ecce sculptura, ecce pictura charitatis. Sed unde illi vel quales sunt colores quibus immaterialis tam sublimiter animae depingitur imago? Animate unde sunt colores et quanti sint, et affectuosius suscipies conformatas imagines.

Vermium sive rubeum habet colorem in sanguine, nigrum in passione seu in morte, viride in resurrectione et in ascensione; terrenum in conversatione mortali, purpureum in vexatione assidui certaminis, sive cum hominibus, seu cum malignis spiritibus. Ecce colores. Sed ubi vascula, imo cornua ubi sunt in quibus servantur colores isti? Quae cornua iustitiae colores continent, nisi cornua iusti, nisi corda iusta? Verum cornu in quo melius reponuntur ista, est illud modicum humilitatis cornu. de quo Daniel loquitur, quod factum est grande contra meridiem, et contra orientem, et contra fortitudinem. Vere humilis conscientia, quae sicut cornu de carne quidem procedit, sed carnem fortitudine, duritia et longitudinis quadam prominentia excedit, grande efficitur contra meridiem, quando vicerit calorem nocivum libidinis; contra orientem, quando inanem gloriam; contra fortitudinem, quando omnem tentationem diabolicam. Virtus conscientiae tanta in facie Moysi apparebat ut cornuta diceretur, ut oculos reverberaret insipientium exuberans sanctitas legislatoris. Est tamen subintelligendum, ferventis gratiae velut musti novi impetus sanctorum pectoribus cohiberi carnis pande-

ribus, si lex cum gratia mentem conscende- A tionem oculorum; sic in corde memoria bonorum rit est totas tabulas descriptioe mandatorum imple- coelestium retinetur, vel ad meritum gloriæ, vel ad verit. Sicuti etenim instabilis littera vel pictura munimentum ipsius conscientiæ. Pœnitet autem mandatur ad informationem mentium, vel delecta- meritum gloriæ, etc.

PETRI CELLENSIS

TRACTATUS

DE DISCIPLINA CLAUSTRALI

AD HENRICUM I CAMPANIÆ COMITEM.

Domino et amico suo HENRICO viro illustri, frater PETRUS humilis abbas Sancti Remigii salutem, et omnem prosperitatem.

Libertas animi nisi ex proprio arbitrio et adjuncto limosi corporis consortio infatuata fuisset, nequaquam pœnali disciplina quæ plicat, planat et ligat, indignisset. Plicat erecta, planat aspera et ligat lasciva. Plicat indomita, planat inæqualia, ligat dissoluta. Plicat animum, corpus planat, utrumque ligat. Plicat humilitate, planat æquitate, ligat religione. Plicat conversione, planat confessione, ligat professione. Plicat palmitem in vite, planat tabulas cordis ad mandata vitæ, ligat pullum suum ad vineam, id est animum ad gratiam. Plicat denique taurum de sæculo cervicosum, planat camelum gibbosum, ligat bubalum sive onagram. Utroque autem, animo scilicet et corpore, in genere suo naturali bonitate privato, cœpit vias explere pietas Creatoris, quibus resarciret damna tantæ temeritatis. Et quia causa tantî morbi inventa est privilegium insitæ libertatis, salubri artificio, regulari disciplina colligavit pennas depravatæ libertatis, et depressit collum temerariæ præsumptionis. Quod itaque generali censura in universo genere humano Deus disposuit, hoc in me factum benignissima pietate expertus sum. Nam huc illucque postposita ordinis nostri maturitate vagabundus discurrebam, et sæcularia negotia, atque terrenas occupationes tanquam fures et latrones pene omnem religioni suppellectilem a me asportare negligebam; sed ecce manus Dei filias pharetræ suæ misit in renibus meis, et gutta arctissima renes meos congelavit, et domi consistere coegit. Sentiens itaque disciplinam de disciplina cœpi cogitare, cogitata describere. Quam patienter vero passus sum disciplinam, tam libenter et diligenter, et si non eleganter scripsi de disciplina. Scripsit sanctus Augustinus ut Augustinus et ut episcopus de disciplina Christiana; scripsi ego abbas et monachus de claustrali disciplina. Ille ut gigas litteratissimus montes cervorum et mentes humilium humeris suis gestat; ego ut formica tenuissima grana non integra sed incisa traho ad tractatus nostri despectum tuquiolum, et vrævaro futuræ fami et hiemi quantulumcunque viaticum.

Opusculum itaque nostrum De claustrali disciplina nec stylo nec titulo solenni irradiatum argumentosa philosophiæ non ingrediatur palatia, sed humili vultu formatur. Qua igitur fronte, princeps nobilissime, quinimo et ingenii subtilitate vivacissime, tibi ad legendum transmittito tractatum squalidum et pannosum? sed verbis oris mei illaqueatus malo argui de indocto quam de mendaci verbo. Legat itaque pius et intelligens animus, attendens non formam verborum, sed virtutem sensuum; sicut enim plus est animi quam decor corporis, sic in scriptura potius spiritus requirendus est qui vivificat, quam littera quæ inflat, magis fructus placet in arbore quam folia: utrumque tamen bonum est, si utrumque adest, sed pulchra sine fructu folii potius sunt oculorum lenocinia, quam stomachi subsidia. Apostolus reprobat speciem pietatis, ubi deest virtus charitatis (I Cor. xiiii). Dominus quoque veniens ad arborem ficæ quæ fructum non habebat, sed tamen folia maledixit ei, et in æternum illam condemnat. Imploro nobilitatem vestram ne in lectione ista attendatis quales sumus; sed quales esse debemus, nec lateat prudentiam vestram lucernam nostri ordinis in Israel prorsus esse extinctam, sed Isaac oculos, quia senuit caligasse. Conquerenti Eliæ adversus Achab et Jesabel, ac dicenti: Domine, altaria tua suffoderunt, prophetas tuos occiderunt, et relictus sum ego solus; et quærunt animam meam (III Reg. xix, 10). Responsum est ei: Reliqui mihi septem millia virorum qui non curvaverunt genua sua ante Baal (ibid., 18). Sic certe, sic domine, sic amice charissime, etsi magna antiquorum Patrum virtus regularis nostris temporibus elanguit, non exspiravit; etsi abiit, non obiit; etsi refriguit, non periit, qui quasi nihil sunt apud homines plerumque tanquam lucerna despecta plures sunt apud Dominum, quam qui aliquid esse videntur. Non excuso malos, sed prædico bonos. Præjudicium tollo, quia iudicium Dei exspecto. Nostrum est honorare nomen Dei, non solum in sanctis, sed in perversis. Nam quæcunque persona etiam vilissima, si

sigillum vestrum portaverit, auctoritate nominis vestri suscipienda est et honoranda, non quia digna sit, sed quia digni sit. Sic plerumque dignus facit indignum dignum, indignum utique propria, dignum improprie, indignum ex se dignum ex officii perfuntione. Note ut mihi in aliquo pascatis ubi excessi; rogo etiam ut non legatis cum fastidio, sed statim ut cœperit onerare mentem, de manu vestra projicite, et si placuerit alias resumite, aut si displicuerit, reclusum perpetuis tenebris condemnate. Pauperes et gloriosi homines paupertatem voraciter sustinentes, et inutiliter gloriam affectantes, at contegendam paupertatem, et gloriam comparandam, solent oras chlamidis suæ aut pretiosis, aut speciosis pelliculis supervestire, non ad utilitatem, sed ad curiositatem intuentium respondentes. Sic ego ipse, quia huic nostro operi præ inopia nostra decrat pretium sententiarum et decus verborum; titulum nominis vestri anteponens, ingressum ejus decentiasime adornavi, ut lector sperans non nisi optima vobis offerri, currat ad perlegendum, non ex sapore conditi poculi, sed in splendore tituli tanti principis.

PRÆFATIO.

Aut periti est aut experti judicare de re cognita; A faciamus bona; imo patiamur mala, ne faciamus imperiti vero et inexperti tractare de re incognita, potius est præsumere quam diffinire. Me peritum in claustrali disciplina aut expertum, si fateor, mentior. Non nego me vidisse regulares et religiosos homines quorum consortio etsi aliquando interfuit, virtutem non retinui. Quomodo ergo pocis a me audire de disciplina claustrali, cum jam fere a triginta annis vix summo labello illam degustaverim? Tamen quia *charitas omnia credit* (1 Cor. XIII, 7), et te scio ex devotione non ex tentatione id quærere, postposita negandi difficultate, audeo scribere quæ nequeo tenere, nec multum erubesco, si me saltem in hoc opusculo recognoveris, qualem ab infantia tua didicisti, nisi forte quia ætas nostra jam ad vesperascens parum habet de meridie, plus de B vespera.

Prolixum me fecit in hoc tractatu De disciplina claustrali et tua toties repetita postulatio, et sciatia gutta quæ renes meos diutissime sub aspera disciplina detinuit. In hoc opusculo tanquam confectione de consuetis et notis in hortis nostris nascentibus herbis, non de pretiosis et remotarum regionum speciebus comparato: plus de melle gregis, quam de scammonia Hieronymi apposui, timens ne inventum projiceretur, si scammonia morderet, et operis utilitas tam pro artificio, quam pro artifice sorderet. In hujus autem laboris recompensatione mercedem hanc peto a te, ut diligenter legas, et quidquid ei displicuerit, confidenter detrahas, et corrigenda corrigas.

Reddo cum usuris debitum non a me tibi promissum, sed a te frequenter postulatum; sufficit mihi ratio debendi ubi præcessit in amico voluntas postulandi: usuras superaddo, quia in solvendo intercessit longa dilatio. Age gratias Deo qui dedit opportunitatem, sine qua nondum me a debito illo absolvissem. Quam? dolorem in renibus, qui me sub disciplina aspera diu religavit, et vagandi huc illucque facultatem negavit. Congratulor itaque et ego infirmitati meæ et dico: Patiamur mala, ut

mala. Hoc ad nostram claustralem pertinet disciplinam, pati et non facere mala, sed potius pro malis reddere bona. Hanc docuit ille qui advenit omnem viam disciplinæ, et docuit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto sibi. Passus est autem mala a malis et pro malis, sed retribuit bona pro malis, et fecit bonos de malis. Non mireris, amice charissime, si stylum claudicantem deprehenderit, quia cum toto corpore suo simul et manus claudicat. Manus enim vacillans rectas lineas non servat; et quid mirum, si claudus claudum generat? Plus mirandum si curvus generet rectum. Tu tamen quia recte sentis et recte incedis, excusa Isboseth debilem pedibus apud David, et omnem sermonem claudicantem aut corrige, aut succide: *Melius enim est cum uno pede intrare in vitam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam* (Matth. XVIII, 9). Est autem gehenna legentium invidia; merito autem succumbit invidia, ubi succincta veritate, expedita constructione, armata ratione, labia mordentium evadit materia, vel ubi adeo extincta est hebetudine, despeeta habitudine, macra verborum crassitudine, exsanguis sensuum exilitate, quod dens invidiæ non habeat ubi mordeat. Non reputo aspectu publico digna mea opuscula, sed *secretum meum mihi, secretum meum mihi* (Isac XXXIV, 16), simplex devotio, non phalerata eloquentia legat scripta mea, non ad plausum, sed ad plancium; C plangit enim columba mea in foraminibus suis; corvus crocitat in cadaveribus et morticinis; clamat corvus cras, cras, vel appellans sibi quod crassum est; sicut in passione Domini leguntur quidam dixisse: *Ecce Eliam vocat iste* (Marc. XV, 35), cum Dominus diceret: *Eli, Eli* (Matth. XXVII, 47); vel promittens sibi longos dies et annos, vel frustratoriam poenitentiam spondens cras, cras, id est nunquam; sicut dicitur, hodie cum pretio, cras sine pretio. Ego quoque pretium precum et orationum pro opere isto hodie et cras postulo

PRÆFATIO ALTERA.

Amicus disciplinæ, Ricarde charissime, tanquam expertus sim illam, non semel inquietas senem elementarium, ut inde aliquo scripto, tibi quod sentio decerpam; etsi non propter amicitiam, tamen propter improbitatem evangelici amici non possum non surgere de lectulo, in quo clauso ostio cum pueris cæterorum sensuum decumbebam, et dare non quantum requirit affectus tuus, sed quantum capit pugillus meus. Timeo ne occurrat avidus, et non inveniens fructum, sed tantum folia in arbore fici,

A maledicat spei falsæ, sive promissioni. Rursum nauseans, qui singula curiose carpit, et odiose contemnit, si accesserit, potius spero vomitum quam gustum. Sed quia *charitas omnia credit* (I Cor. xiii, 7), et nemo cogitur munus habere meum, tibi soli, qui pro multo amore medullæ etiam cortices nostros insipidos rodis, quod ex voluntate Dei occurrerit excipiam, et matri Rebeccæ, ut inde escas oræaret, tradam.

DE DISCIPLINA CLAUSTRALI.

CAPUT PRIMUM.

De auctoribus disciplinarum.

Igitur auctores hujus disciplinæ in scriniis authenticæ Scripturæ revolvens, præcipuos et summos invenio Moysen in eremo, Jesum in mundo, Paulum in delegato sibi docendæ gentis officio. Duo quoque rivuli ex his emanantes, monachos et canonicos regulares incluserunt in claustrum tanquam cervos et capreas in clauso, ut ita dicam, parco, Benedictus et Augustinus. In Exodo, in Levitico, in Numeris, in Deuteronomio, populi Domini peculiaris claustralem disciplinam lege, et nudo intellectu mores informantia mandata retine. Cæremonialia vero tanquam vestita vestibus Esau valde bonis discinde, et intrinsecus latentem spiritualem nucleum comede. Certe disciplina illa severissima fuit; etsi nostra illi comparetur, tolerabilior invenitur. Adeo enim illa importabilis fuit, ut non solum quilibet infirmus et plebeius legis mandata implere non posset, sed nec etiam quilibet justus et sanctus. Unde Petrus: *Quid nobis jugum imponere tentatis, quod neque nos, neque patres nostri portare potuerunt?* (Act. xv, 10.) Nostra vero disciplina satis tolerabilis est, ut in Epistola Joannis dicitur: *Charitas hæc est, ut mandata ejus custodiamus, et mandata ejus gravia non sunt* (I Joan. v, 3). Quid est autem nostra disciplina, nisi vivere secundum mandata Dei? Jesus vero magister magnus et bonus, cujus cathedra est in cælo et schola in mundo, in Evangelio quasi in antidotario, quæ fecit et docuit, descripsit; et duodecim apostolos claustrales suos cum septuaginta duobus discipulis claustralem disciplinam docuit. Nec de claustrum illo evangelico exivit, nisi is qui filius perditionis erat, vel illi qui dixerunt: *Durus est hic sermo; et abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant* (Joan. vi, 61).

CAPUT II.

De apostolica disciplina.

Nota disciplinam apostolicam ubique et in omni-

B bus reverendam, præcipue uti Petrus innuit Joanni, qui in cæna super pectus Domini recumbebat, ut interrogaret quis esset eum traditurus. Tanta enim erat ad magistrum reverentia, tanta obedientia, tanta subjectio, tanta ad invicem fraterna dilectio, ut ne spiraculum susurri per eos transiret, nisi forte quando facta est contentio inter eos, quis eorum videretur major, vel cum indignati sunt de duobus, qui quærebant sedere ad dextram et ad sinistram. Quidquid tamen humana fragilitas in vasis fictilibus, necdum igne sancti Spiritus sufficienter decoctis, committebat, manus siguli statim resarciendo solidabat. Modo siquidem arguebat, eis dicens: *Modicæ fidei, quid turbati estis?* (Matth. viii, 26.) Modo consolabatur: *Confidite*, inquit, *ego vici mundum* (Joan. xvi, 33); et: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxvii, 20). Modo in parabolis, modo sine parabolis loquebatur; modo subtrahabat se, pernoctans in oratione; modo celabat se ambulans super mare, et putabant phantasma esse; modo ad congregationem suam revertebatur, et cum omni familiaritate conversabatur. Modo præ nimia fame spicas post ipsum confringebant, et manducabant; modo duodecim cophinos fragmentorum ex his quæ superaverant de quinque panibus colligebant. Nihil proprietatis habebant, qui dicebant: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te* (Matth. xix, 27). Ab eo nunquam separari volebant, cum diceret: *Vado in Judæam; et Thomas ait ad discipulos: Eamus et nos, et moriamur cum illo* (Joan. xi, 14).

Quid dicam de monachis istis, videlicet apostolis? Angelicis spiritibus illos confero, nisi nondum exspoliata mortalitate illi ministrabant *qui modico minoratus est ab angelis* (Hebr. ii, 9). Sed cum gloria et honore coronatus a Patre super omnem principatum et potestatem sederit in sede majestatis suæ, in sede magnitudinis, sedebunt et hi super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel

(*Matth. xix*), forte et angelos, de quibus Apostolus : *A Nonne et angelos judicabimus? (I Cor. vi, 3.)* Spes ista in sinu claustralium est reposita, quia res pro consinili disciplina est reposita, non ab illo, sed ab eodem Jesu Christo. Successit Petrus in apostolatam circumcissionis; et Paulus inter gentes, sicut idem Paulus ait : *Qui operatus est Petro in apostolatam circumcissionis, operatus est et mihi inter gentes (Gal. ii, 8.)* Docet Apostolus in regula, id est in Epistola sua : *Qui utuntur hoc modo, tanquam non utantur (I Cor. vii, 31.)* Et : *Nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi, 10.)* Et : *Obedite praepositis vestris, et subjacete eis (Hebr. xiii, 17.)* Et : *Alter alterius onera portate (Gal. vi, 2.)* Et : *Nemo querat quod sibi utile est, sed quod alii (I Cor. x, 24.)* Et : *Honore invicem praevenientes (Rom. xii, 10.)* Et : *Turpis sermo de ore vestro non procedat, et turpitudine, et stultiloquium nec nominetur in vobis (Ephes. iv, 29.)* Hujusmodi floribus totus vernal codex apostolicus, vastum et amplum regit claustrum, ab Jerusalem scilicet ad Illyricum habens virgam in manu, sicut quibusdam scribit : *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis? (I Cor. iv, 21.)* Tradit et quosdam Satanæ, ut discant non blasphemare. Hic gaudet cum gaudentibus in hospilio, hic flet cum fletibus in oratorio, hic infirmatur cum infirmantibus in infirmary, hic uritur cum scandalizati in capitulo, hic in cella novitiorum loquitur ad suos novities : *Filioli meis, quos per Evangelium genui, et quos interim parturio donec formetur Christus in vobis (Gal. iv, 19);* hic in refectorio : *Castigat corpus suum, ne aliis predicans ipse reprobus efficiatur (I Cor. ix, 27);* hic denique semper et ubique : *In vigiliis inventur et jejuniis, in fame et siti, in frigore et nuditate; in plagis supra modum, in mortibus frequenter (II Cor. vi, 5; xi, 27.)* Hic hospitariis dicit : *Hospitales invicem sine murmuratione (I Petr. iv, 9.)* His qui sunt in oratorio : *Psallam spiritu cum fratribus, psallam et mente; orabo et spiritu, orabo et mente (I Cor. xiv, 15);* infirmariis : *Alter alterius onera portate (Gal. vi, 2.)* Infirmum suscipite in fide (Rom. xiv, 1); sedenti vero in capitulo : *Argue, obsecra, increpa (II Tim. iv, 2);* his qui in refectorio : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (Ephes. v, 18);* eleemosynariis autem : *Qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus et metet vitam æternam (II Cor. ix, 6.)* Denique omnibus claustralibus clamat : *Vigilate, state in fide, viriliter agite, et confortamini (I Cor. xvi, 13.)* Et in hunc modum quidquid regulare, quidquid honestatis et fidei informabile, quidquid de vestigiis Jesu est imitabile, non est alienum a Paulo : Una tamen clausula concludit universam claustralem disciplinam : *Omnia, inquit, vestra in charitate fiant (ibid.).*

Jam inlectamus stylum ad nostros speciales eruditores, beatum Benedictum et sanctum Augustinum : alter abbas et monachus; alter episcopus et canonicus; uterque sanctus, uterque Dominici gre-

gis doctor et ductor egregius. Convenit in quibusdam nostra et vestra claustralis disciplina; differt in quibusdam. Sunt enim quædam quasi substantiæ in religione, quædam accidentalia. Substantiale est religioni sine quo religio non est religio; accidentale quod adest et abest pro loco, pro tempore, pro causa, pro persona, pro cæteris circumstantiis præter religionis corruptionem : hæc in arbitrio procuratoris eatenus relinquuntur, ut salva pace et unitate vel intendantur, vel remittantur. Non tamen nimis intendantur ne rumpatur fragilitas, neque nimis remittantur, ne lædatur regula. Sunt autem substantiva religionis, silentium, de quo dicitur : *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus vero ad loquendum, et tardus ad iram (Jac. i, 19);* item lectio, de qua dicitur : *Dum venio attende lectioni (I Tim. iv, 13);* item peccati confessio, de qua dicitur : *Confitemini Domino quoniam bonus (Psal. cxvii, 1);* et omnia in confessione lavantur, unde : *Dixi confitebor, et tu remisisti impietatem peccati mei (Psal. xxxi, 5);* item oratio, de qua dicitur : *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis (Joan. xvi, 23);* item meditatio mortis, de qua dicitur : *Fili, memorare novissima tua, et in æternum non peccabis (Eccli. vii, 40.)* Sed de his infra largius tractabimus.

CAPUT III.

Comparatio inter Judaicam et nostram claustralem disciplinam.

C Sicut mandata legalia in duabus tabulis conscripta Judaicam disciplinam continent, sic omnis regularis tam monachus quam canonicus, *Inter medios clericos (Psal. lxxvii, 14.)* regularis videlicet institutionis, et traditæ a senioribus bonæ consuetudinis, vivere debet. In altero admittitur dispensatio, in altero ligatur. Non enim judex judicat legem, sed secundum legem. Consuetudo autem et usus, sicut voluntate utentium introducuntur, sic contraria voluntate mutantur. In his si quid necessitate mutandum, corrigendum, supplendumque fuerit, non usquequaque interdicitur dispensationis alteratio. His ergo quasi fortissimis ligamentis vita claustralis ita stringitur, ut nec manus, nec pedes extra licita moveantur.

D Professio itaque secundum regulam et loci consuetudinem coercens in compedibus quis vincum, Jesu Christi jugum suave et onus leve humeris imponens renuntians sæculo, ante præsepe, et ad cunabula Emmanuelis ligans asinam et pullum, in quibus sedens Jesus horam sequitur glorificationis. Præcedunt tamen sicut in capite sic et in membris passiones, posteriores glorias. Ducitur Jesus, quia ligatus ante præsidem stetit; et quia non est discipulus super magistrum, voluntarias et libens appetat verus religiosus, disciplina regulari tanquam fascioliis ab appetitu carnis religari. Vincula autem religionis, statuta sunt regularia : verbi gratia, silentium, jejunium, reclusio claustralis, incessus in nullo notabilis, compassio et dilectio fraterna, pæ-

terna reverentia, lectio et oratio assidua, recordatio præteritorum malorum; timor mortis, ignis purgatorii, ignis æterni. Vix tam vaga, tam petulans poterit esse cogitatio, quæ non coerceatur tam forti et multiplici funiculo. Verbum otiosum, verbum superfluum, verbum inordinatum sepelit silentium. Titillationes et incentiva succensa in spinis malorum desideriorum, soporat continuum jejunium. Discursus vagos et vanos per plateas et vicus civitatis sanguinum, retardat reclusio claustralis: motus stimulantés in malam suspectionem, aspectus intuentium elidit incessus tam modestus quam maturus. Inhumanitatem recludit compassio, discordiam dilectio: paterna reverentia contumaciam, lectio ignorantiam, oratio immunditiam et malitiam, meditatio torporem et somnolentiam, recordatio præteritorum affert malorum cautelam de futuris, dolorem de præteritis, et de futuris sollicitudinem; muscas morientes et vermes qui non moriuntur, comedentes miseram animam, timor mortis tanquam myrrha occidit; ignis purgatorius revocat a venialibus; ignis æternus a criminalibus: nulla observationum istarum sterilis in Israel, qui cum angelo colluctans non Jacob, sed Israel appellatur. *Omnis tamen gloria filix regis*, non in his quæ in facie sunt, sed *ab intus, in fimbriis aureis* (Psal. xlv, 14), quæ intra velum Sanctum sanctorum versus vultibus cum cherubim in propitiatorum tantum respiciunt. Cardinales virtutes fimbriæ aureæ sunt, quia *Domini sunt cardines orbis terræ*. (Prov. viii, 26). Sunt etiam columnæ argenteæ super bases aureas, salubres virtutes de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta. De quibus dicitur: *Ego confirmavi columnas ejus* (Psal. lxxiv, 4). Hæ portant templum Salomonis, cum vera religio fundata in mente bona, regularibus disciplinis Evangelium Dei non erubescit, sed evangelica mandata tanquam superpositam fabricam humeris voluntariæ observationis conservat. Sicut *Maria conservabat omnia verba hæc* (Luc. ii, 19). Ad claustralem itaque disciplinam stylum teneamus, et velut in uno corpore speciosæ puellæ formam non de genere Amalech, sed de semine Abrahæ definiamus.

CAPUT IV.

De disciplinæ claustralis observantiis.

Claustralis disciplina spectaculum est Deo, et angelis, et hominibus: Deo in medulla intentionis; angelis in genitibus et suspiriis; hominibus in factis et dictis: *Homo videt in facie, Deus in corde* (I Reg. xvi, 7); angelus medios fines cogitationis et operis. Ad Deum respicit *charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta*; ad angelos simplicitas sancta cum bona spee, de qua dicitur: *Specie tua et pulchritudine tua, intende prospere, procede, et regna* (Psal. xlv, 5). (Grata est enim, ut ait Augustinus, sanctis angelis sacrata et pia significatio: Unde et Dominus in Exodo [cap. xii, 23] percutiens Ægyptios percussorem non sinit ingredi domos, in quarum superliminario, et utroque poste

A viderit sanguinem agni.) Ad homines dilectio sine simulatione, conversatio sine querela. Circumamicta ita disciplina claustralis hujusmodi ornamentis spiritualibus nequaquam cervicem erigit, et ambulat extento collo; sed cum Rebecca operis ante conspectum Dei vultum suum pallio pudoris et humilitatis.

Cum ambulaverit, dicit: *Per singulos gradus meos pronuntiabo Dominum* (Job xxxi, 37). Item: *Circumivi, et immolavi in tabernaculo ejus hostiam jubilationis* (Psal. xxvi, 6). Non enim sicut impii in circuitu vanitatis et curiositatis ambulat, sed cum angelis ascendit scalam Jacob excessu mentis; et descendit contemplatione suæ fragilitatis. Cum sederit, cogitat de sede majesticatis, de sede æternitatis quid dictura sit, vel actura a facie fortitudinis Dei, in die iræ et revelationis justi judicii Dei. Si steterit, dicat: *Vivit Dominus in cujus conspectu sto* (IV Reg. iii, 14). Et: *Mane astabo tibi* (Psal. v, 8). Et: *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem* (Psal. cxxi, 2). Et: *Locus in quo stas terra sancta est* (Act. vii, 33). Si caput levaverit, dicat: *Ad te levavi oculos meos in montes, qui habitas in cælis* (Psal. cxxxii, 1). Et: *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi* (Psal. cxx, 1). Et: *Sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum; et sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ* (Psal. cxxii, 2). Si os et labia aperiat, dicat: *Os meum loquetur sapientiam* (Psal. xlviii, 4). Et: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis* (Psal. cxl, 3). Et: *Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum* (Psal. xxxiii, 14). Et: *Omnis sermo malus de ore vestro non procedat* (Ephes. iv, 29). Si aures præbuerit loquenti, non audiat sanguinem: *Non accipiat opprobrium adversus proximos suos* (Psal. xiv, 5). Si comedat, antequam comedat, cum Job suspiret de necessitate pro pomo inflicta, et quia vocem exactoris stomachus importune exaudit, misturam faciens confusibilem et fallacem necessitatis et delectationis. Ratus namque est, qui semper interponat maceriam discretionis inter appetitum necessarium et superfluum. Si hiberit vinum, non venenum sumat. Unde Apostolus: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (Ephes. v, 18); et: *Modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes infirmitates* (I Tim. v, 23). Si dormierit, dicat: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v, 2). Et: *In pace in id ipsum dormiam et requiescam* (Psal. iv, 9); et: *Cars mea requiescet in spe* (Psal. xv, 9). Surgens itaque ad vigiliam, si oraverit, oret spiritu et mente. Intret in cubiculum et clauso ostio oret Patrem suum plus corde quam voce, plus fide quam modulatione. Si ad confessionem venerit, lagenam aquæ bajulans sub balteo contritionis, paxillum portet redargutionis, quo aperiat terram cordis, et deponat onera mentis. Delens reliquias Amalech, et in se ipso interficiat omnes operantes iniquitatem: fundat sanguinem hostiæ confessionis juxta basim altaris; quatenus puro sanguine

de latere Christi sua expurget mensura; et sub te-
rebintho crucis abscondat idola peccatorum suorum.
Non se palpet, non declinet ad dextram bona sua
laudando, neque ad sinistram vera tacendo, aut quod
non est, malum fingendo. Si fratris culpam accusa-
verit, caveat ne ferrum cadat de manubrio, plus ju-
sto sæviens, ne mentum Amasæ Joab tenens blan-
dimento in inguine feriat seducendo.

Si de manifesto arguit, mansuetudinis verba Agni
mansueti teneat: *Juda*, inquit Dominus, *osculo Fi-
lium hominis tradis?* (*Luc. xxi, 48.*) Si de occulto,
utatur correptione privata, non prodicione publica.
Si potentem aut prælatum, Nathan ad David, et duos
filios Noe videat. Ille caute ex obliquo circumdans
leonem in agnum, utique regem potentissimum plus
arte quam severitate suis injectit vinculis. Hi verenda
Patris licet nuda, videre noluerunt. Si adverso dorso
texerit [*f. sed adverso dorso texerunt*]; si legerit,
simplicitatem amicam legi divinæ afferat, et botros
in vinea comedens extra non efferat, aliter interpre-
tando, et sensus perversos adjiciendo. Non desudet
ad quæstiones quæ non sunt ad ædificationem, sed
ad contentionem, et audientium subversionem. Le-
gat, ut intelligat; intelligat, ut mandata Dei faciat:
compunctionem ibi quærat, non superfluum occupa-
tionem: mandet medullam legis medullis cordis,
quibus impinguatus holocausta medullata offerat
cum incenso arietum, id est sineera veritate et vera
charitate apostolorum et prophetarum. Et: *Quia
calix in manu Domini* (*Psal. lxxiv, 9*), Scriptura
sancta; et: *Inclinat ex hoc in hoc* (*ibid.*). Aliquando
legenda sunt mandata divina, aliquando sanctorum
exempla; quia vivus est sermo Dei in passionibus
martyrum, et in sanctis conversationibus confesso-
rum. Quod enim quasi mortuum jacet in pelli mor-
ticina deformatum in littera, vita vivit, cum agitur
quod legitur. Si ad publicum aliqua necessitate ve-
nerit, redeat cum festinatione tanquam de carcere,
tanquam de laqueo, tanquam de camino, tanquam
de inferno inferiori. Vidit David iniquitatem in ci-
vitate. Vidit Dina mulieres regionis, et periit inde
Hemôr filius Sichem cum patre et populo suo. Sic
venter disciplinæ claustralis eburneus de castitate,
distinctus est sapphiris hac pulcherrima varietate.
Æstimo claustralem disciplinam ad hoc constitutam,
ut sicut in Esther legitur (cap. 11), de universis re-
gnis eligerentur puellæ ad opus regis, quæ sub cu-
stodia traderentur, summo studio imbuerentur, et
ungereatur oleo myrtino, et aliis pretiosissimis un-
guentis; denique longa, et exactissima diligentia
probatis, et vultu ornatissimo ornatis, quæ regi pla-
cebat, cum rege pernoctabat, ad nutum ejus intra-
bat et exibat. Sic Rex magnus, Rex regum, Rex
sæculorum, de cunctis gentibus, tribubus, linguis,
populis, et ex omni natione quæ sub cælo est, a so-
lis ortu et occasu, ab aquilone et mari, prædestina-
tos suos vocat, et ad claustralem disciplinam con-
gregat, et mores incompositos lima regulari com-
planat, vitiorum fetorem unguento piæ conversatio-

nis exterminat, regiis amplexibus dignas mentes, et
corpora præparat, et die constituta ab æterno, ad
torum et thalamum gloriæ et beatæ vitæ vocat.

CAPUT V.

*Quod per disciplinam claustralem, prima reparetur
transgressio.*

Natura humana, sive libertas arbitrii, in præ-
varicatione originali viribus, bonitate naturali, sum-
mopere debilitata, ex quo de ventre matris homo
egreditur, indiget disciplina pedetentim tanquam
remedialibus suffragiis reparari. Primi siquidem et
novi mandati solidissimas confringens valvas prin-
cipio dati liberi arbitrii nobilitatem compedivit, et
robur corporalis sanitatis infirmavit. Occasio autem
tanti mali fuit, quod cælestem disciplinam non ser-
vavit; nec erat disciplina illa ad tenendum diffi-
ciliores quam ad mandandum. Voluptas appetitum non
trahebat, necessitas non urgebat, fames non mor-
debat, sapor ligni vetiti concessis pomis non præ-
judicabat dulcedine, licet scriptum sit: *Quia vidit
mulier lignum pulchrum ad videndum et ad gustandum
suave* (*Gen. iii, 6*). Nequaquam certe excludit hoc
pulchrum, et hoc suave, pulchritudinem et suavita-
tem omnium lignorum paradisi; sed suggestionem
serpentis mens muliebris perforata demonstrat.
Pulsata namque sive absorpta a tentatione anima,
rem concupitam estimatione non appendit, sed de-
lectatione. Facillima igitur disciplina, et nullo onere
pressa, Dei manu plasmata tota in circuitu natura
humana potuit in sua suavitate servari; quæ male
sauciata nullis ad plenum remediis usque ad san-
guinem Agni valuit liberari.

Quot prætentavit medicinarum adhibere magis
medicus remedia humanis vulneribus? testis est
Abraham in circumcissione; testis Moyses in hostia-
rum immolatione et aliarum specierum oblatione;
testes omnes prophetæ in increpatione, et assidua
prædicatione: induruerat nimia veteratione et insul-
ficienti curatione morbus; nec curatio fraterna li-
berabat ægotantem, qui exspectabat Dominum Sal-
vatorem, quatenus Dominus liberaret servum, et
Salvator ægrum. Præmisit Salvator iste disciplinam
tanquam virgam Moysi, sed sibi retinuit virgam vir-
tutis suæ in cruce, in qua fuso sanguine tela ignea
nequissimi diaboli extinxit, et ab omni febre infir-
mum suum sanavit.

CAPUT VI

Quod claustrum sit vicarium crucis.

Vicarium itaque suæ crucis claustrum constituit,
ut sicut disciplina pacis nostræ in corpore suo su-
per lignum crucis fuit, sic nos extra sæcularia castra
exeuntes ad claustrum improprium ejus portemus,
et tanquam filii juxta sapientissimi Salomonis con-
siliium, disciplinam ejus apprehendamus: *Fili,
inquit Salomon, apprehende disciplinam patris
et ne dimittas legem matris tuæ* (*Prov. vi, 20*).
Et Psalmista: *Apprehendite disciplinam, nequando
irascatur Dominus* (*Psal. ii, 12*). Et Apostolus: